西安石油大学文件
西石大高〔2018〕137号
[image: image1.png]

西安石油大学关于进行2018/2019学年

第一学期期中教学检查工作的通知
各院（系）及有关单位：
为进一步了解教学运行状况，保证教学秩序的良好运行，促进学校教学水平和教学质量不断提高，根据学校教学工作安排，决定于第10—11周（2018年11月5日至11月16日）开展期中教学检查。现将有关事项通知如下：
一、组织机构
（一）领导小组
组  长：陈军斌
副组长：吴  伟  徐学利  孟开元  王宏卫　苟金虎
组  员：高教研究与评估中心副主任、教务处副处长、实验室管理处副处长、学生工作部（处）副部（处）长、各院（系）主管教学院长（主任）、各院（系）主管学生工作书记、后勤管理处（后勤服务集团）副处长
（二）教学检查督察小组
组  长：郝华宁
副组长：卫红春  石冬莲
组  员：校教学督导专家本科组成员
二、检查内容
（一）课堂教学
1．教师备课情况（检查教材、教案、教学大纲、授课计划等各类教学文件是否规范、齐全，准备是否充分）；
2．教学计划、大纲执行情况；
3．教师和学生遵守课堂纪律情况；
4．教师作业布置和批改作业情况；
5．教师辅导答疑安排和执行情况；
6．现代化教学手段的应用情况，重点检查运用多媒体授课的教学效果情况；
7．任课教师的教学效果、学生对授课教师的满意度等；
8．学生的学习情况，包括上课出勤率、完成作业情况等；
9．青年教师参加教学名师示范课听课情况；
10. 课堂教学工作（特别是已进行或准备参加工程教育专业认证的专业）中对“学生中心、成果导向、持续改进”理念的贯彻和执行情况。
（二）实践教学
1．实践教学计划执行情况，包括教学基本文件、教师备课、授课、指导、实习（实验、课程设计）报告批改等；
2．学生校内外实验、实训、设计、创新创业实践情况，检查各类科研创新项目的开展及进展状况；检查2017年立项的国家级、省级和校级大学生创新创业训练计划项目开展及进展情况；
3．综合性、设计性实验开出及效果、实验室开放运行情况;

4．实习工作总结及实习资料的规范归档；
5．省级“一流专业”建设情况；
6．教学实验设备费以及设备维修费执行情况。
（三）教学管理
1．各院（系）本学期教学工作的总体部署及执行情况；
2．领导听课、同行听课、院（系）教学督导专家听课及院（系）督导组其他工作开展情况；
3．检查教研室教研活动的开展情况;
4．教学资料、教学档案的规范化管理。重点抽查2017—2018学年的教学档案。《西安石油大学本科教学资料管理工作规范》（西石大教〔2015〕73 号）的执行情况。

（四）教学保障
检查教学设施使用、维修状况（教室、语音室、实验室、机房、多媒体设备、教学楼的饮用水等）。
三、检查要求
（一）各教学及相关单位要重视期中教学检查工作，党政领导亲自组织，成立检查小组，制订周密的检查计划。各院（系）于11月1日前，将本单位制定的期中教学检查方案（计划）（其中包含期中教学检查座谈安排）报高教研究与评估中心（雁塔校区行政楼212室）。
（二）各单位要根据本单位实际情况，确定本学期的检查重点。
（三）各单位要做到有布置、有检查、有总结。总结要全面，做到有数据、有材料。针对问题的建议和措施要具体。
（四）各教学单位要认真做好教学检查文件和总结材料的纸质和电子文件存档工作，不断规范教学管理工作。
四、检查方式和进度安排
（一）检查方式：采取以院（系）及相关部门自查为主，学校督导专家组督察为辅的方式进行检查。
（二）自查进度安排：第10周（11月5日—11月9日），各院（系）期中教学检查领导小组按照本单位制定的期中教学检查方案，全面开展自查工作，通过听课、召开座谈会、参加教研室活动等方式，对本单位教学状况、教学管理、教学质量工作进行全面检查和总结。
（三）督察进度安排
1．第10周（11月5日—11月9日），教学检查督察小组根据各院（系）期中教学检查方案（计划），各分组（分组情况见下表）自主选择督察部分内容（环节）。
教学检查督察小组分组情况表
	组别
	院（系）
	督导成员

	第一组
	石油工程学院、电子工程学院
	张玄奇  崔之健
汤　楠  田亚娟

	第二组
	机械工程学院、材料科学与工程学院
	邵兴国  王江萍
刘振华  任　涛

	第二组
	地球科学与工程学院、化学工程学院
	李　津  李聚源
吴少波  王建民

	第四组
	理学院、国际教育学院
	郝华宁  贾振安
黄风林  杜小武

	第五组
	计算机学院、外国语学院
	卫红春  祖延秀
黄放明  谭成仟

	第六组
	经济管理学院、人文学院
	石冬莲  王新建
杨惠贤  张宝平

	第七组
	体育系、音乐系、马克思主义学院
	张倩霞  朱银全
杨美萍  刘绍东

2．第11周（11月12日－11月14日），教学检查督察小组各分组到院（系）督察期中教学自查工作。院（系）领导向教学检查督察小组汇报期中教学检查工作、提供相应材料，备督察小组检查。教学检查督察小组督查结束后一周内完成督察总结报告，交高教研究与评估中心（雁塔校区行政楼212室），电子版发到pgb@xsyu.edu.cn。
学校将在期中教学检查结束后，根据各院（系）的总结报告和校督导专家反映的问题，召开期中教学检查工作通报会，分析、研究期中教学检查发现的问题，落实改进措施。
期中教学检查的有关表格请在“高教研究与评估中心”主页“下载专区”中下载，联系电话：88382382。

                      西安石油大学
2018年10月29日
	抄送：校领导。

	党政办公室                       2018年10月29日印发

— 6 —
— 1 —